У К А З
ГУ БЕРН А ТО РА  И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ

29 марта 2021 года №  85-уг

Иркутск

О внесении изменений в указ Губернатора Иркутской области
от 7 апреля 2020 года № 89-уг

В связи с угрозой возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с
распространением новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV,
на территории Российской Федерации, в целях обеспечения предотвращения
завоза и распространения коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV,
на территории Иркутской области, в соответствии с подпунктом 5 пункта 2
статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих
принципах организации законодательных (представительных) и
исполнительных органов государственной власти Российской Федерации»,
указом Губернатора Иркутской области от 12 октября 2020 года № 279-уг «О
режиме функционирования повышенной готовности для территориальной
подсистемы Иркутской области единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в указ Губернатора Иркутской области от 7 апреля 2020 года
№ 89-уг «Об установлении выплат стимулирующего характера за особые
условия труда и дополнительную нагрузку отдельным категориям
работников государственных учреждений здравоохранения Иркутской
области, оказывающим и обеспечивающим оказание медицинской помощи
гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, вызванная
2019-nCov, и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной
инфекцией» (далее -  указ) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей
редакции:

«О специальных социальных выплатах отдельным категориям
работников государственных учреждений здравоохранения Иркутской
области, оказывающим и обеспечивающим оказание медицинской помощи
гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, вызванная
2019-nCov, и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной
инфекцией»;

2) пункты 1, 2 изложить в следующей редакции:

2

«1. Установить на период с 1 апреля по 31 мая 2021 года на территории
Иркутской области за счет средств областного бюджета специальные
социальные выплаты отдельным категориям работников государственных
учреждений здравоохранения Иркутской области, оказывающим и
обеспечивающим оказание медицинской помощи гражданам, у которых
выявлена новая коронавирусная инфекция, вызванная 2019-nCoV, и лицам из
групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией (далее
соответственно -  выплата, работники).

2. Установить, что выплата является специальной компенсационной
выплатой, не входящей в систему оплаты труда работников, установленной
в целях поощрения и компенсации государством их физических и моральных
затрат, связанных с обеспечением предотвращения завоза и распространения
новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, на территории
Иркутской области, и в соответствии с пунктом 1 статьи 217 Налогового
кодекса Российской Федерации относится к иным выплатам и компенсациям,
выплачиваемым в соответствии с действующим законодательством, которые
не подлежат налогообложению.»;

3) пункт 3 признать утратившим силу;
4) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Министерству здравоохранения Иркутской области

(Сандаков Я.П.):
1) обеспечить исполнение настоящего указа;
2) утвердить перечень государственных учреждений здравоохранения

Иркутской области, работники которых имеют право на выплату (далее -
медицинские организации).»;

5) пункт 6 признать утратившим силу;
6) в пункте 7 слова «по согласованию с министерством

здравоохранения Иркутской области» исключить;
7) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Настоящий указ вступает в силу с 1 апреля 2021 года и действует

по 31 мая 2021 года включительно.»;
8) Порядок установления выплат стимулирующего характера за особые

условия труда и дополнительную нагрузку медицинским и иным работникам
медицинских организаций (их структурных подразделений), оказывающим и
обеспечивающим оказание медицинской помощи гражданам, у которых
выявлена новая коронавирусная инфекция, вызванная 2019-nCov, и лицам из
групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией, утвержденный
указом, изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru

3

3. Настоящий указ вступает в силу с 1 апреля 2021 года.

И.И. Кобзев

Приложение
к указу Губернатора
Иркутской области
от 29 марта 2021 года
№ Й5-уг
«УТВЕРЖДЕН
указом Губернатора
Иркутской области
от 7 апреля 2020 года № 89-уг

ПОРЯДОК
УСТАНОВЛЕНИЯ СПЕЦИАЛЬНЫХ СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТАХ

ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
УЧРЕЖДЕНИЙ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ,

ОКАЗЫВАЮЩИМ И ОБЕСПЕЧИВАЮЩИМ ОКАЗАНИЕ
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ, У КОТОРЫХ
ВЫЯВЛЕНА НОВАЯ КОРОНАВИРУСНАЯ ИНФЕКЦИЯ,
ВЫЗВАННАЯ 2019-NCOV, И ЛИЦАМ ИЗ ГРУПП РИСКА

ЗАРАЖЕНИЯ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИЕЙ

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы установления специальных
социальных выплат отдельным категориям работников государственных
учреждений здравоохранения Иркутской области, оказывающим и
обеспечивающим оказание медицинской помощи гражданам, у которых
выявлена новая коронавирусная инфекция, вызванная 2019-nCov, и лицам из
групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией (далее
соответственно -  выплата, работники, граждане).

2. Выплата работникам осуществляется государственными
учреждениями здравоохранения Иркутской области, участвующими в
реализации территориальной программы государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Иркутской области,
и включенными в утвержденный министерством здравоохранения Иркутской
области перечень государственных учреждений здравоохранения Иркутской
области, работники которых имеют право на выплаты (далее -  медицинские
организации).

3. Средства для осуществления выплат предоставляются медицинским
организациям в установленном законодательством порядке.

4. Выплата устанавливается за нормативную смену, определяемую как
одна пятая продолжительности рабочего времени в неделю, установленной
для соответствующей категории работников в медицинской организации в
соответствии с законодательством Российской Федерации (далее -
нормативная смена), следующим категориям работников в следующих
размерах:

2

1) врачи и медицинские работники с высшим (немедицинским)
образованием, средний медицинский персонал, младший медицинский
персонал бюро судебно-медицинских экспертиз, проводящие
(обеспечивающие проведение) судебно-медицинские вскрытия, связанные с
новой коронавирусной инфекцией, вызванной 2019-nCov, - 1800 рублей, 550
рублей и 450 рублей соответственно за одну нормативную смену;

2) прочий персонал стационарных подразделений медицинских
организаций, перепрофилированных для оказания медицинской помощи
гражданам в соответствии с установленным Министерством здравоохранения
Российской Федерации временным порядком организации работы
медицинских организаций в целях реализации мер по профилактике и
снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции
COVID-19, непосредственно обеспечивающий оказание медицинской помощи
гражданам, - 400 рублей за одну нормативную смену;

3) прочий персонал стационарных подразделений медицинских
организацией, не указанных в подпункте 2 настоящего пункта,
непосредственно обеспечивающий оказание медицинской помощи
гражданам, - 300 рублей за одну нормативную смену;

4) прочий персонал амбулаторных центров диагностики и лечения новой
коронавирусной инфекции COVID-19, непосредственно обеспечивающий
оказание медицинской помощи гражданам, - 400 рублей за одну нормативную
смену.

5. Выплата за календарный месяц рассчитывается как сумма выплат за
фактическое число нормативных смен в календарном месяце.

6. Расчет выплаты по основной работе и работе на условиях внешнего и
внутреннего совместительства производится раздельно.

7. Фактическое число нормативных смен в календарном месяце
определяется путем деления суммарного отработанного времени по табелю
учета рабочего времени за дни работы в соответствующем календарном
месяце, в которые работник привлекался к обеспечению оказания
медицинской помощи гражданам (проведению, обеспечению проведения
судебно-медицинских экспертиз) и контактировал с пациентами с
установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции, вызванной
2019-nCov (зараженным биологическим материалом), при выполнении
должностных обязанностей независимо от длительности контакта с пациентом
(зараженным биологическим материалом) в эти дни, на нормативную смену.
Расчет ведется с округлением до десятой части числа нормативных смен.

8. Размер выплаты определяется с учетом размеров районных
коэффициентов в соответствии с законодательством.

9. Размер выплаты повышается на сумму, определяемую умножением
выплаты (без учета районных коэффициентов) на повышающий коэффициент
к выплатам в следующих размерах:

3

Территория Иркутской области Размер повышающего
коэффициента

Муниципальный район: Катангский 0,8
Муниципальные районы: Бодайбинский,
Братский, Казачинско-Ленский, Киренский,
Мамско-Чуйский, Нижнеилимский, Усть-
Илимский, Усть-Кутский
Городские округа: Усть-Илимск, Братск

0,5

Остальная территория области 0,3
10. Выплата производится ежемесячно до конца месяца, следующего за

отчетным.

Заместитель Председателя
Правительства Иркутской области

'  /
В.Ф. Вобликова